*Vers. 20. Quoniam prospexit de excelso sancto suo. Prospexit superius quidem in caelo permanens, inferne tamen in terra visus. Proprium enim est iis qui desuper prospiciunt, manere in alto, et videri ab iis qui inferius sunt. Visus est autem per incarnationem sanctum, caelum ipsum intelligit, vel ipsam divinitatis celsitudinem.*

*Dominus de caelo in terram aspexit. De caelo in terram descendit. Per aspectum enim illius adventum denotavit.*

*Vers. 21. Ut audiret gemitus compeditorum. Ut audiret, inquit, gemitum, quem justii homines emittunt, pro iis qui peccatorum suorum innoxii sunt catenis.*

*Ut solveret filios interemptorum. Atque ut solveret a peccati vinculis, et a daemonum servitute eorum filios, qui in peccatis perierant.*

*Vers. 22. Ut annuntiaret in Sion nomen Domini. Nomen nimirum Patris, hoc est, quod Dominus Deus, Pater suus esset, et verus Pater: atque ideo Christus etiam dicebat: Manifestavi nomen tuum hominibus.*

*Et laudem ejus in Jerusalem. Hoc est honorem ejus. Patris vero honor esse dicitur ipsum nomen paternum. Vel aliter, laudem illam intellige, quae Christus semper Patrem laudabat, omnia illi perpetuo ascribens, et ab illo dicens se missum esse. Deinde dicit, quando hoc factum sit.*

*Vers. 23. Dum convenirent populi in unum, et reges ut servirent Domino. Tunc, inquam, cum reges et populi ad eum convenirent, ut per eum ei servitum et obsequium praestarent: ei dico, qui secundum divinitatem vere ac proprie Dominus est. (Tunc etenim Christus annuntiavit nomen Patris in Sion, et laudem ejus in Jerusalem, quando isti omnes convenerunt.) Unde et ibi consequenter ex Christi persona dicitur: *In medio Ecclesiae laudabo te.* Ecclesia etenim congregationem et coetum hominum significat. Per reges autem, ipsos apostolos intelligit, non solum, quia animi passionibus atque affectibus regnarent, et quia dominarentur daemonibus, sed etiam quia ab universo orbe supra ipsos reges honorati sunt, et quia de eis dictum est, in psalmo XLIV: *Constituam eos principes super omnem terram.* Completa autem hujusmodi prophetia, redit iterum Propheta ad priorem consequentiam.*

*Vers. 24. Respondit ei in via fortitudinis suae.*

<sup>11</sup> II Cor. v, 17. <sup>22</sup> Joan. xvii, 6. <sup>23</sup> Psal. xxi, 23.

Inops ille et pauper, de quo in inscriptione psalmi dictum est, *respondit*, pro Locutus est, ei ad quem oratio presentis psalmi dirigitur. Respondere enim hoc in loco posuit simpliciter pro dicere extra interrogationem, sicuti alias sæpe ponitur apud Scripturam sacram. Per viam vero fortitudinis illud tempus intelligit, quo vires adhuc aliquas habebat, necdum eas amittere cœperat, tanta oppressus ac dejectus mœstitia.

*Paucitatem dierum meorum annuntia mihi.* Hæc similis videtur sententiæ ei quæ habetur in psalmo xxxviii : *Notum fac mihi, Domine, finem meum, et numerum dierum meorum, quis est, ut sciam quid desit mihi.* Cernens, inquit, me jam debilitatum esse, et malum hoc ingravescere, suspicor modicum mihi tempus vitæ superesse, quocirca indicari mihi illud opto, ut animæ meæ majorem curam ac sollicitudinem habeam.

**VERS. 25.** *Ne educas me in dimidio dierum meorum.* Educationem hoc in loco peregrinationem animæ appellavit, eductæ scilicet per aerem, vel eductæ a corpore. Per dimidium vero dierum, imperfectionem, hoc est, infructuositatem dierum illorum appellat, qui sibi ad ferendos virtutum fructus statuti fuerant. Hæc enim de causa certi dies vitæ hominum statuuntur, ut fructus ferant; precatur igitur non mori in infructuositate, ut ita dicam, seu sterilitate vitæ suæ, sed diutius vivere, donec fructum aliquem afferat. Vel fortassis ita dicit, propter illud quod traditur in psalmo lrv, ubi habetur, quod *viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos*, ubi vide expositionem.

*In generatione generationum anni tui.* Per generationem generationum Hebræi idem intelligunt, quod *perpetuo*. Complicat autem Propheta inter orandum etiam dogmata de Deo : Tu enim, inquit, divinitate tua æternus es, quinimo et supra ipsam æternitatem ac sempiternus.

**VERS. 26.** *Initio tu, Domine, terram fundasti.* Stabilisti, fecisti.

*Et opera manuum tuarum sunt cœli.* Cœli, inquit, efficacis potentia tuæ opus sunt. Per cœlos autem ipsum primum cœlum intelligo et firmamentum. *In principio, enim inquit, fecit Deus cœlum et terram* 24; et rursus; *Et vocavit Deus firmamentum cœlum* 25.

**VERS. 27.** *Ipsi peribunt.* Immutabuntur enim utpote creaturæ.

*Tu autem permanes.* Immutabilis ut creator.

*Et omnes sicut vestimentum veterascent.* Omnes, hoc est, utrumque cœlum : vel ipsa terra simul cum cœlis, assiduo usu et tempore, vestimentorum instar veterascent. Usu enim et tempore vestes consumuntur.

**VERS. 28.** *Et sicut opertorium involves eos, et mu-*

24 Gen. 1, 1.

25 Ibid. 8.

(8) Nimirum χρήσει.

**A** πρὸς αὐτὸν, πρὸς δὲ ἢ προσευχὴ τοῦ παρόντος ψαλμοῦ, ὁ πτωχὸς ὁ ἀκηδιάσας, ὡς ἀνωτέρω δεξιῶνται. Ἀπόκρισιν γὰρ νῦν τὸν ἀπλῶς λόγον τὸν χωρὶς ἐρωτήσεως ὑποληπτέον· Ἔστι γὰρ τι καὶ τοιοῦτον εἶδος ἐν ταῖς σήμασις τῆς ἀποκρίσεως. Ὅδον δὲ ἰσχύος νόει τὸν καιρὸν, ἐν ᾧ ἔτι δύναται, καὶ οὐ τέλεον ἐξησθένησεν, οὕτω κατεβλήθη παντελῶς ὑπὸ τῆς ἀκηδίας.

*Τὴν ὀλιγότητα τῶν ἡμερῶν μου ἀνάγγελλόν μοι.* Ὅμοιον τοῦτο τοῖς ῥηθείσιν ἐν τῷ λη' ψαλμῷ· *Γνώρισόν μοι, Κύριε, τὸ πέρασ μου, καὶ τὸν ἄριθμὸν τῶν ἡμερῶν μου, τίς ἐστίν· Ἰνα γινῶ, τί ὑστερῶ ἐγώ.* Βλέπων, φησὶν, ἑμαυτὸν ἀτονοῦντα καὶ βαρυνόμενον, ὑπολαμβάνω καιρὸν ὀλίγον ὑπολειπόμενον μοι ζωῆς, ὃν γνωρισθῆναί μοι παρακαλῶ, ἵνα συντονωτέραν θῆσω τὴν ἐπιμέλειαν τῆς ψυχῆς.